



**2019年3月期 (2018年度)
第1四半期決算 補足資料**

2018年8月2日 (木)
証券コード:9413



連結損益計算書（PL）の概況

(百万円)

連結PL	会計期間(4~6月)		
	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減率
売上高	35,659	35,965	0.9%
営業利益	2,101	1,419	△ 32.5%
経常利益	2,340	1,412	△ 39.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,425	740	△ 48.0%

連結セグメント別 損益

(百万円)

セグメント別PL		会計期間(4~6月)		
		2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減率
地上波放送事業	売上高	27,744	28,157	1.5%
	うちセグメント間売上	2,366	2,320	△ 1.9%
	営業利益	2,227	1,488	△ 33.2%
放送周辺事業	売上高	9,098	9,951	9.4%
	うちセグメント間売上	3,675	3,825	4.1%
	営業利益	671	717	6.8%
BS放送事業	売上高	3,917	3,929	0.3%
	うちセグメント間売上	157	474	201.4%
	営業利益	113	212	87.0%
(※) コミュニケーション事業	売上高	1,519	960	△ 36.8%
	うちセグメント間売上	421	412	△ 2.1%
	営業利益	101	86	△ 14.2%
調整額	売上高	△ 6,620	△ 7,033	6.2%
	営業利益	△ 1,012	△ 1,085	7.3%
連結損益計算 計上額	売上高	35,659	35,965	0.9%
	営業利益	2,101	1,419	△ 32.5%

※前年度までの「インターネット・モバイル事業」を今年度から「コミュニケーション事業」に名称変更しました。セグメント子会社構成に変更はございません。

連結 貸借対照表の概況

連結 貸借対照表

(百万円)

		2018年3月期末	2019年3月期 第1四半期末	増減			2018年3月期末	2019年3月期 第1四半期末	増減
資産	流動資産	67,040	67,991	951	負債	流動負債	32,875	33,050	174
	固定資産	55,842	56,224	381		固定負債	6,078	6,826	747
	有形固定資産	32,380	32,188	△ 191		負債合計	38,954	39,876	921
	無形固定資産	2,048	1,954	△ 93	純資産	株主資本	77,476	77,164	△ 312
	投資その他の資産	21,413	22,080	667		評価・換算差額等	3,912	4,620	708
						少数株主持分	2,539	2,555	16
	資産合計	122,883	124,216	1,333	純資産合計	83,928	84,339	411	
				負債、純資産合計	122,883	124,216	1,333		

※1株あたり純資産= 2,892.13円

連結 設備投資・減価償却費

連結 設備投資

(百万円)

	2018年3月期実績	2019年3月期実績	増減率
第1四半期	634	642	1.3%
第2四半期	636		
上期	1,270		
第3四半期	468		
第4四半期	1,228		
下期	1,696		
通期	2,966	計画 4,755	60.3%

連結 減価償却費

(百万円)

	2018年3月期実績	2019年3月期実績	増減率
第1四半期	898	920	2.5%
第2四半期	921		
上期	1,819		
第3四半期	933		
第4四半期	945		
下期	1,877		
通期	3,696	計画 3,934	6.4%

地上波放送事業の概況 (テレビ東京単体)



(百万円)

TX単体PL	会計期間(4~6月)		増減率
	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	
売上高	27,744	28,157	1.5%
営業利益	2,227	1,488	△ 33.2%
経常利益	3,183	2,370	△ 25.5%
税引前当期純利益	3,183	2,397	△ 24.7%

(百万円)

TX単体放送	会計期間(4~6月)		増減率
	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	
T+S 収入合計	19,735	19,549	△ 0.9%
タイム収入(T)	12,159	12,420	2.1%
スポット収入(S)	7,576	7,128	△ 5.9%
番販収入	983	1,159	17.9%
放送事業 収入計	21,362	21,253	△ 0.5%
粗利益	5,972	5,968	△ 0.1%

(百万円)

TX単体ライツ	会計期間(4~6月)		増減率
	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	
アニメ収入	4,463	5,145	15.3%
ライツ一般収入	1,602	1,464	△ 8.6%
イベント収入	194	158	△ 18.6%
ライツ事業 収入計	6,381	6,903	8.2%
粗利益	2,487	2,261	△ 9.1%

(百万円)

TX番組制作費	2018年3月期実績	2019年3月期実績	増減率
第1四半期	9,322	9,434	1.2%
第2四半期	9,464		
上期	18,787		
第3四半期	9,802		
第4四半期	10,358		
下期	20,161		
通期	38,948	今回見込み 40,000	2.7%

(百万円)

財政状態	2018年3月期	2019年3月期 1Q
資産合計	78,057	74,622
負債合計	27,305	28,171
純資産合計	50,751	46,451

テレビ東京 2018年度4月クール 視聴率実績



2018年度4月クール（2018.4.2 ～ 2018.7.1）実績

上段:視聴率(%)

下段:前年同期比増減(ポイント)

	TX 視聴率	TX 占拠率	HUT	NTV	EX	TBS	CX	NHK	その他
GH	6.5	10.0	59.9	11.7	10.0	9.8	7.8	9.7	8.9
19h-22h	-0.1	-0.1	+0.1	-0.4	+1.0	+0.2	+0.2	-0.6	-0.4
PT	6.1	9.8	57.4	11.3	10.2	9.6	7.7	8.6	8.2
19h-23h	-0.1	-0.1	-0.1	-0.4	+0.8	±0	+0.2	-0.4	-0.4
全日	2.8	6.5	40.0	7.6	7.5	6.2	5.6	5.9	5.9
6h-24h	±0	-0.1	+0.4	-0.3	+0.3	+0.2	±0	-0.1	+0.2

占拠率：全局合計視聴率を100としたときの当社の視聴率が占める割合

(ビデオリサーチ調べ・関東地区)

業種	18年度1Q構成比	17年度1Q構成比	構成比増減	売上高増減率
飲料・嗜好品	14.5%	12.2%	2.3%	11.5%
食品	12.1%	15.0%	△ 2.9%	△ 24.6%
交通・レジャー	8.5%	8.9%	△ 0.4%	△ 10.5%
情報・通信	8.0%	8.4%	△ 0.5%	△ 11.7%
金融・保険	7.2%	7.0%	0.2%	△ 3.1%
化粧品・トイレットリー	6.8%	6.6%	0.2%	△ 3.2%
薬品・医療品	6.2%	6.6%	△ 0.4%	△ 11.9%
流通・小売	5.4%	3.4%	2.0%	47.9%
自動車・関連品	4.9%	5.0%	△ 0.1%	△ 9.1%
外食・各種サービス	4.8%	3.4%	1.5%	34.1%
趣味・スポーツ用品	4.2%	4.0%	0.1%	△ 3.2%
家電・A V機器、精密機器	3.4%	3.6%	△ 0.2%	△ 11.4%
教育・医療サービス	2.7%	1.3%	1.4%	95.2%
不動産・住宅設備	2.6%	4.1%	△ 1.5%	△ 39.8%
家庭用品	2.2%	2.6%	△ 0.4%	△ 19.7%
出版	2.2%	2.0%	0.1%	△ 0.4%
ファッション・アクセサリ	1.5%	1.8%	△ 0.3%	△ 21.1%
エネルギー・素材・機械	1.4%	1.3%	0.2%	7.4%
官公庁・団体	1.3%	2.8%	△ 1.4%	△ 55.2%

BS放送事業の概況 (BSジャパン単体)



(百万円)

BS単体PL	会計期間(4~6月)		
	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減率
売上高	3,917	3,929	0.3%
タイム	2,635	2,458	△ 6.7%
スポット	1,049	1,111	5.9%
その他	233	359	54.2%
営業費用	3,804	3,716	△ 2.3%
番組制作費	1,951	1,751	△ 10.2%
その他	1,853	1,965	6.1%
営業利益	113	212	87.0%

BSJ 財政状態

(百万円)

	2018年3月期	2019年3月期 1Q
資産合計	17,469	16,970
負債合計	3,730	3,416
純資産合計	13,739	13,554

配当予想

(基準日)	第2四半期末	期末	年間	配当性向
2018年度	15円(予想)	25円(予想)	40円(予想)	28.3%
2017年度	15円	35円(※1)	50円	23.3%
2016年度	15円	25円	40円	26.4%
2015年度	15円	25円	40円	24.0%
2014年度	12.5円	22.5円	35円	32.0%

(※1)特別配当10円を含む

配当方針：
安定配当(下限20円)に加えて
業績に連動した配当(配当性向30%)を目標

配当性向：配当総額／連結純利益 (%)

2019年3月期 連結業績予想



(百万円)

	通期						
	2018年3月期 実績	2019年3月期 前回予想A (18/05/11)	増減率	2019年3月期 今回予想B (18/08/02)	前年 同期比	B-A	増減率
売上高	147,103	152,500	3.7%	152,300	3.5%	△ 200	△ 0.1%
(地上波放送)	114,593	119,414	4.2%	118,878	3.7%	△ 536	△ 0.4%
(放送周辺)	37,137	38,969	4.9%	39,097	5.3%	128	0.3%
(BS放送)	16,089	16,322	1.4%	16,322	1.4%	0	0.0%
(※) (コミュニケーション)	6,768	5,000	△ 26.1%	4,801	△ 29.1%	△ 199	△ 4.0%
営業費用	139,672	146,480	4.9%	146,280	4.7%	△ 200	△ 0.1%
(地上波放送)	107,065	112,626	5.2%	112,059	4.7%	△ 567	△ 0.5%
(放送周辺)	34,959	36,745	5.1%	36,865	5.5%	120	0.3%
(BS放送)	15,111	15,399	1.9%	15,399	1.9%	0	0.0%
(※) (コミュニケーション)	6,379	4,720	△ 26.0%	4,521	△ 29.1%	△ 199	△ 4.2%
営業利益	7,430	6,020	△ 19.0%	6,020	△ 19.0%	0	0.0%
(地上波放送)	7,528	6,787	△ 9.8%	6,819	△ 9.4%	32	0.5%
(放送周辺)	2,178	2,223	2.1%	2,231	2.4%	8	0.4%
(BS放送)	978	922	△ 5.7%	922	△ 5.7%	0	0.0%
(※) (コミュニケーション)	388	280	△ 27.8%	280	△ 28.0%	0	0.0%
経常利益	8,001	6,310	△ 21.1%	6,160	△ 23.0%	△ 150	△ 2.4%
親会社株主に帰属する当期純利益	6,058	4,120	△ 32.0%	4,000	△ 34.0%	△ 120	△ 2.9%

※前年度までの「インターネット・モバイル事業」を今年度から「コミュニケーション事業」に名称変更しました。セグメント子会社構成に変更はございません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
上記の業績予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後の様々な要因により、上記の予想数値と異なる可能性があります。

2019年3月期 地上波放送事業（テレビ東京単体）業績予想



(百万円)

	通期						
	2018年3月期 実績	2019年3月期 前回予想A (18/05/11)	増減率	2019年3月期 今回予想B (18/08/02)	前年 同期比	B-A	増減率
TX単体PL							
売上高	114,593	119,414	4.2%	118,878	3.7%	△ 536	△ 0.4%
営業利益	7,528	6,787	△ 9.8%	6,819	△ 9.4%	32	0.5%
経常利益	8,816	7,970	△ 9.6%	7,974	△ 9.5%	4	0.1%
税引前当期純利益	10,272	7,970	△ 22.4%	8,001	△ 22.1%	31	0.4%

TX単体放送

T+S 収入合計	80,712	81,600	1.1%	81,478	0.9%	△ 122	△ 0.1%
タイム収入(T)	49,374	49,930	1.1%	50,095	1.5%	165	0.3%
スポット収入(S)	31,338	31,670	1.1%	31,382	0.1%	△ 288	△ 0.9%
番販収入	4,505	4,678	3.8%	4,691	4.1%	13	0.3%
放送事業 収入計	87,418	88,678	1.4%	88,515	1.3%	△ 163	△ 0.2%
粗利益	24,204	23,988	△ 0.9%	23,989	△ 0.9%	1	0.0%

番組制作費	38,948	40,000	2.7%	40,000	2.7%	0	0.0%
-------	--------	--------	------	--------	------	---	------

TX単体ライツ

アニメ収入	19,389	21,176	9.2%	21,323	10.0%	147	0.7%
ライツ一般収入	6,168	7,432	20.5%	7,021	13.8%	△ 411	△ 5.5%
イベント収入	998	1,126	12.8%	1,178	18.1%	52	4.6%
ライツ事業 収入計	27,175	30,735	13.1%	30,363	11.7%	△ 372	△ 1.2%
粗利益	9,992	10,894	9.0%	10,825	8.3%	△ 69	△ 0.6%

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 上記の業績予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。
 実際の業績は、今後の様々な要因により、上記の予想数値と異なる可能性があります。

<MEMO>

<MEMO>

<MEMO>

問い合わせ：経営企画局 IR部

www.txhd.co.jp

ir@txhd.co.jp

03-3587-3061



この資料に記載されている経営方針、計画や見通しなどは、過去の事実を除いて将来の予測であり、実際の業績等は今後の様々な要因によって変動する場合があります。

株式会社 テレビ東京ホールディングス
TV TOKYO Holdings Corporation